Viceversa, quando viene a discorrere di proposito del finito e dell'infinito, Scheibler si riaccosta a Suarez, perché fa vedere l'equipollenza con questa divisione delle divisioni dell'ente in

a se vel ab alio, dependens vel independens, creatum vel increatum:  
per essentiam vel per participationem, pure actuale vel potenziale,  
pure necessarium vel contingens, circumscriptum vel incircumscriptum.

Secondo Scheibler la parte speciale della metafisica è costituita dalla divisione dell'ente in sostanza ed accidente. Questa distribuzione dell'ente è *per modum specierum*, a differenza delle altre divisioni, che spettano alla parte generale, e distribuiscono l'ente *per modum attributorum*. La sostanza viene definita, « Ens per se subsistens ». Scheibler asserisce che « inprimis certum est sub nomine substantiae, Metaphysicum recte posse descendere ad considerationem Dei », perché il metafisico non tratta solamente « de iis, que per se sunt substantiae praedicamentales ». Scheibler sostiene, però, che Dio non è *per se* e *proprie* nel predicamento della sostanza, ma vi è « per reductionem & similitudinem ».

Egli riduce la questione, che cosa si debba intendere per il diviso dalla divisione in sostanza ed accidente, alla questione quali cose siano nei predicamenti. La sua risposta su questo punto non è dubbia:

Atque ita summatim apparet, in ista divisione intelligi: Ens per se comprehendere Ens finitum, positivum, reale, per se, completum, univocum. Haec enim a potiori sunt Entia, unde etiam a potiori debent intelligi in principali divisione Entis. Ens autem infinitum excedit perfectione sua praedicamenta.

D'altra parte, se la divisione in sostanza ed accidente è presa in modo rigoroso,

tum ista divisio, adaequatur Enti similiter rigorose sumpto. Veluti procedit de Ente reali, positivo, incomplexo, & finito. Hactenus enim quod infinitum est, est eminentius, quam ut simpliciter Ens dicatur.

Se la divisione è presa, invece, in senso lato, allora essa abbraccia anche ciò che è sostanza o accidente « secundum quid, & per reductionem ».

La sostanza è divisa da Scheibler in quattro modi: 1) completa ed incompleta; 2) materia o forma o composto; 3) prima e seconda; 4) spirituale e corporale. La spirituale è priva di materia e forma. Scheibler afferma che « sub substantia spirituali Metaphysice disputandum est de Deo, Angelis, & anima humana separata ». Dio ha un'essenza reale e positiva. Quindi, l'ha per sé sussistente, o non per sé sussistente, ma sussistente in altro: